Администрация

муниципального образования

«Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	[image: image1.jpg]

	 «Глазкар»

муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

(Глазкарлэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__16.07.2019___

___29/16___
Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2019-2020 годах
Стратегии государственной национальной  политики Российской Федерации

на период до 2025 года  на территории
Муниципального образования «Город Глазов».
          В соответствии с распоряжением Главы Удмуртской Республики от 18.02.2019  года № 31-РГ «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной  политики Российской Федерации  на период до 2025 года в Удмуртской Республике»:
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2019-2020 годах Стратегии государственной национальной  политики Российской Федерацина период до 2025 года  на территории Муниципального образования «Город Глазов» (далее – План).

2. Управлению образования, управлению дошкольного образования, управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова  организовать подготовку и проведение мероприятий  Плана  в городе Глазове.

3. Рекомендовать организациям и предприятиям всех форм собственности, некоммерческим организациям, общественным объединениям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Город Глазов», принять участие в реализации Плана в городе Глазове.

              4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Глазова по социальной политике.
Глава города Глазова

         С.Н.Коновалов
     Утвержден

                                                                               Постановлением Администрации

                                                города Глазова

                                                                                №_29/16 __ от 16.07.2019
План мероприятий по реализации в 2019-2020 годах

Стратегии государственной национальной  политики Российской Федерации

на период до 2025 года

на территории Муниципального образования «Город Глазов».

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования

	I. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на территории Муниципального образования «Город Глазов» Удмуртской Республики

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей на государственной и муниципальной гражданской службе, при формировании кадрового резерва на муниципальном уровне
	постоянно
	Администрация города Глазова, УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	2
	Мониторинг освещения в средствах массовой информации фактов нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при формировании кадрового резерва
	постоянно
	Администрация города Глазова, УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	3

3.1

3.2

3.3
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:

Дню народного единства

- Торжественное мероприятие,  посвященном празднованию Дня народного единства и годовщине государственности Удмуртии

- Городской торжественный вечер-концерт, посвященный Дню народного единства и 100-летию государственности Удмуртии

Дню России

- Познавательная программа «Я живу в России», посвященная Дню государственности УР

- Концертная программа «Когда поют соловьи»

(90-летие со дня рождения композитора Геннадия Михайловича Корепанова-Камского);

- Концертная программа «Истоки Родины моей», в рамках открытия дней удмуртской культуры

(Концертная программа с участием творческих коллективов города,
раскрывающая богатство песенного и танцевального жанра удмуртского народа);

- Республиканский фестиваль-конкурс «Играй, гармонь,
России»;

- Проект «Аллея Поскрёбышева»;

- «Жива моя деревня» (Культурно-просветительский слет по проблемам современной деревни)

	ежегодно

04 ноября 2019г

02 ноября 2020г

Сентябрь-май 2019-2020 г.г.

08 ноября 2019г

Февраль

2020 г.

Март 2020г

Постоянно

Ноябрь 2020г
	Заместитель Главы Администрации по социальной политике, УКСиМП

ЛДС «Глазов-Арена»

МБУК КЦ «Россия»

МБУК КЦ «Россия»

МБУК КЦ «Россия»

МБУК КЦ «Россия»

МБУК КЦ «Россия»

МБУК КЦ «Россия»

МБУК КЦ «Россия»
	в пределах средств бюджета МО

	4
	 «Успенская ярмарка. Возрождение традиций»

«Никольская ярмарка. Возрождение традиций»

«Иднакар – древнее городище удмуртов IX-XIII вв. н.э.» (Экскурсия по экспозиции, посвященной древнему городищу Иднакар IX-XIII вв.)

«Прокопьевна знает все» (Пешеходная театрализованная экскурсия по пл. Свободы и прилежащим улицам)

«Зечбуресь, перепеч!» (Об удмуртской национальной кухне)
	Август, декабрь

2020 г

Постоянно

Постоянно

Постоянно
	УКСиМП, МБУК «Глазовский краеведческий музей»

МБУК «Глазовский краеведческий музей»

МБУК «Глазовский краеведческий музей»

МБУК «Глазовский краеведческий музей»
	в пределах средств бюджета МО

	5
	«Веме!» (Вместе) (Народное гуляние)
	05.09.2020
	МБУК КЦ «Россия»
	в пределах средств бюджета МО

	6
	Участие в проведении Всероссийской культурно-просветительской акции "Большой этнографический диктант"

	Ноябрь 2019,

ноябрь 2020
	УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	7
	Астрономический фестиваль под открытым небом «Астрофест»
(выставка астрофотографии и телескопов, мастер-классы, лекторий, астрономические наблюдения Солнца, Луны, планет и объектов дальнего космоса)
	август
	МБУК «Глазовский краеведческий музей»
	в пределах средств бюджета МО

	8
	Участие в грантовых конкурсах, проектах, направленных на развитие межэтнической толерантности и повышение уровня этнокультурной компетентности граждан
	ежегодно
	Заместитель Главы Администрации по социальной политике, УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	9
	Поддержка общественных объединений национально-культурной направленности в реализации проектов, программ и проведении мероприятий по формированию и развитию установок толерантного поведения, обеспечению запросов граждан, связанных с их этнической принадлежностью
	ежегодно
	Заместитель Главы Администрации по социальной политике, УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	10
	Проведение совещаний, круглых столов по вопросам противодействия экстремизму и повышения уровня этнокультурной компетентности молодежи
	ежегодно
	Заместитель Главы Администрации по социальной политике, УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	11
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к Международному дню коренных народов мира
	ежегодно
	УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	12
	Поддержка и развитие этнографического туризма

Туристско- экскурсионный маршрут «Сокровища севера Удмуртии»

	постоянно
	УКСиМП

МБУК «Глазовский краеведческий музей»
	в пределах средств бюджета МО

	13
	Участие в республиканской межнациональной патриотической акции "Триколор единства", посвященной Дню государственного флага Российской Федерации

Акция ко Дню государственного флага России:

 - распространение буклетов и ленточек с символикой Триколора, пл. Свободы

 «Флаг державы – символ славы»

Парк им. М. Горького
	август 2019, август 2020

август 2019, август 2020
август 2019, август 2020
	УКСиМП

МБУ «Молодежный центр»

МБУК «ЦБС г. Глазова»
	в пределах средств бюджета МО

	14
	Участие в республиканской молодежной этнографической игры "Этноэксперт" среди учащихся старших классов образовательных организаций республики
	ноябрь 2019, ноябрь 2020
	Заместитель Главы Администрации, УО
	в пределах средств бюджета МО

	15
	Участие в республиканском студенческом конкурсе "Возвращение к истокам", посвященного Дню народного единства
	ноябрь 2019 года
	Администрации, УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	16
	Совершенствование программно-методического обеспечения в целях более эффективного формирования у подрастающего поколения общероссийского гражданского самосознания, воспитания культуры межнационального общения
	ежегодно
	УО
	в пределах средств бюджета МО

	17
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование у обучающихся культуры
межнациональных отношений
	ежегодно
	УО
	в пределах средств бюджета МО

	18
	Участие в республиканской гражданско-патриотической акции "Во славу Отечества"
	февраль 2019, февраль 2020
	УО
	в пределах средств бюджета МО

	III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации в городе Глазове

	19
	Мониторинг реализации муниципальной программы «Развитие культуры на 2020-2024 гг»
	постоянно
	УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих на территории города Глазова

	20
	Участие в межрегиональном фольклорном этнофестивале национальной бесермянской культуры "Наследие бесермян: от прошлого к настоящему"
	2019 год
	УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	21
	Организация

гастролей бесермянского этнотеатра "Колеса-питран" в городе Глазове
	2019 год
	УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	22
	Участие делегации города в республиканских национальных праздниках
	ежегодно
	Руководитель аппарата Администрации города Глазова
	в пределах средств бюджета МО

	23
	Организация и проведение дней и месячников национальных культур в городе Глазове
	ежегодно
	УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	24
	Распространение на территории города просветительских материалов (печатных изданий, аудиовизуальных произведений, наглядных пособий, интернет-сайтов и онлайн-лекториев) о культуре, традициях, обычаях народов Российской Федерации и мира, предоставляемых Министерством национальной политики
УР
	ежегодно
	УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	25
	Участие в цикле культурно-просветительских мероприятий "Удмуртия мультикультурная", организуемом Министерством национальной  политики УР
	2019 - 2021 годы
	УКСиМП
	в пределах средств бюджета МО

	26
	Выявление и распространение передового педагогического опыта реализации регионального и этнокультурного содержания образования
	ежегодно
	УО
	в пределах средств бюджета МО

	V. Сохранение и поддержка государственных языков Удмуртской Республики и иных языков народов Удмуртской Республики

	27
	Проведение мероприятий, посвященных Международному дню родного языка
	ежегодно
	УКСиМП

УО
	в пределах средств бюджета МО

	28
	Проведение мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	ежегодно
	УКСиМП

УО
	в пределах средств бюджета МО

	29
	Проведение мероприятий, посвященных Дню удмуртского языка
	ежегодно
	УКСиМП

УО
	в пределах средств бюджета МО

	30
	Проведение мероприятий, посвященных Дню русского языка
	ежегодно
	УКСиМП

УО
	в пределах средств бюджета МО

	VI. Обеспечение условий для социальной и культурной адаптации иностранных граждан и их интеграции в российское общество

	31
	Организация работы по интеграции семей мигрантов: организация в общедоступных библиотеках совместных с представителями старожильческого населения мастер-классов по знакомству с культурой народов региона, организация занятий в дошкольных образовательных организациях и образовательных организациях общего
образования
	постоянно
	УКСиМП

УО
	в пределах средств бюджета МО

	VII. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации в городе Глазове

	32
	Привлечение к работе в общественных советах, иных экспертно-консультативных органах при Администрации города Глазова, Глазовской городской Думе представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций
	постоянно
	Администрация города Глазова

Председатель Глазовской городской Думы
	в пределах средств бюджета МО

	33
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере развития межнационального сотрудничества, сохранения и защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации, социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов
	постоянно
	Администрация города Глазова
	в пределах средств бюджета МО

	VIII. Информационное обеспечение

	34
	Участие в реализации комплексной информационной кампании, направленной на укрепление общегражданской идентичности и межнационального (межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия
	постоянно
	Управление информационно-документационного обеспечения
	в пределах средств бюджета МО

	35
	Оказание содействия в освещении муниципальными средствами массовой информации вопросов и мероприятий в сфере реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	постоянно
	Управление информационно-документационного обеспечения
	в пределах средств бюджета МО

Список используемых сокращений:
МО – муниципальное образование «Город Глазов»

УКС и МП – управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова

УО – управление образования Администрации города Глазова

Заместитель Главы Администрации

города Глазова                                                                                                              О.В. Станкевич